
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­

рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" следу­
ющие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 1:
а) подпункт "е" после слов "граждане Российской Федерации," дополнить 

словами "иностранные граждане и лица без гражданства,";
б) в подпункте "ж" слово "граждане" заменить словом "лица";
в) в подпункте "и" слово "гражданина" заменить словом "лица";
г) дополнить подпунктом "л" следующего содержания:
"л) граждане, лишившиеся единственного жилого помещения в результа­

те чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставро­
польском крае, -  граждане Российской Федерации, постоянно проживавшие в 
принадлежащем им на праве собственности жилом помещении, утраченном в 
результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в 
Ставропольском крае, и не имеющие в связи с этим иных правовых оснований 
для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного 
в соответствии с федеральным законодательством;";

2) в статье 4:
а) в части 2:
в пункте 6:
абзац третий дополнить словами "первой необходимости";
абзац четвертый дополнить словами "первой необходимости";
в пункте 8 слова "и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований 

для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного 
в соответствии с федеральным законодательством" исключить;

в пункте 9 слово "гражданам" заменить словом "лицам";
в пункте 10 слово "гражданина" заменить словом "лица";
б) в части 21:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"21. Размер единовременной денежной выплаты на приобретение жилья, 

указанной в пункте 8 части 2 настоящей статьи, определяется в порядке, утвер­
ждаемом Правительством Ставропольского края.";



2

абзац второй признать утратившим силу;
в) дополнить частью 22 следующего содержания:
"22. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 6 части 2 

настоящей статьи, предоставляются постоянно проживающим на территории 
Российской Федерации иностранным гражданам (на основе принципа взаимно­
сти в соответствии с международными договорами Российской Федерации) и 
лицам без гражданства.".

Статья 2
Внести в статью 12 Закона Ставропольского края от И февраля 2020 г. 

№ 18-кз "О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в 
Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера" следующие изменения:

1) наименование после слов "граждан Российской Федерации," дополнить 
словами "иностранных граждан и лиц без гражданства,";

2) после слов "граждан Российской Федерации," дополнить словами 
"иностранных граждан и лиц без гражданства,".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь 
24 июля 2023 г. 
№ 70-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдель­
ные законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со стать­
ей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна­
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель
Ставропольско

г. Ставрополь 
20 июля 2023 года 
№ 753-VIIДСК

Н.Т. Великдань


